c) in l. 23. ff. de stat. hom. verbis sequentibus: *Vulgo concepti dicuntur, qui patrem demonstrare non possunt; vel si possunt quidem, sed cum habent, quem habere non licet.*

d) GONZALEZ ad tit. X. de Infant. expos. p. 246. CARANZA de part. nat. et legit. l. 4. n. 49. aliquae DDres, quos citant.

guinis puritas requiratur. Qualem vero inter legitimos et illegitimos locum intermedium illis assignare et effingere velint, coniectura assequi non valeo. Vsus denique hodiernus, haec, quae dicta sunt, vterius comprobatur. Etenim ad opifia addiscenda expositis absque legitimatione non patet aditus, neque opifices honorifici eos, ceu leuis notae macula notatos, in collegium suum recipiunt, ne sibi et Collegio labem attrahant, et iura sua lege quæsita, ac longinquò vsu stabilita infirment. Hinc a tironibus, ante admissionem ad opifii rudimenta discenda, literas natalicias, ceu publicum legitimæ nativitatis testimonium, exigunt. Si itaque expositi pro legitimis in dubio habendi essent, secundum consuetam formulam, daß sie aus einem feuschen und untadelhaftem Ehe-Bette von ehrlichen Eltern erzeugt und gehohren, cur statuta opificii eos consortio collegii honorifici excludunt ac indignos iudicant. Et licet Carolus V. Imp. in communibz Imperii contuentibus, e) aequæ ac Serenissimus Legislator Saxo, f) nimias tribuum et collegiorum subtilitates, et concessorum priuilegiorum abusus, circa tironum etiam receptionem saluberrime abrogauerint, ideoque opilionum, linificum, molitorum, telonariorum, tibicinum, balneariorum, tonsorum et tubicinum filios, qui antea patris saltē professionem, vel aliud vile vitae genus, amplecti debebant, ad qualiacunque opifia addiscenda

e) Per Rec. Imp. de Ann. 1548. tit. von Handwerks-Söhnen, Gesellen ic. §. Als auch an etlichen Orten ic. quod pollea Rudolphus II. Imp. in Rec. Imp. de Ann. 1577. tit. 38. repetit.

f) Et quidem IOHANNES GEORGIVS II. in Ord. Polit. Sax. de Ann. 1661. tit. 21. §. 4. P. r. cod. Aug. p. 1585. qui lictorum, aliorumque ministrorum officialium liberos, germ. derer Amts-Frohnen, Städte- und Landes-Knechte Kinder, simul comprehendit.

scenda et exercenda admiserint, horumque priuilegiis ac iuribus eos dignos pronunciauerint; Expressis tamen verbis prudentissimi hi Nomothetae ab ipsis personis requirunt, vt ex honesto matrimonio procreati sint, idque sufficienter probatum dare possint. g) De expositis vero ne verbum quidem addiderunt, videlicet quia hi legitimae natuitatis probatione destituti sunt, quinimo ex clandestino et damnato coitu eos suscepitos esse, maxima oritur praesumptio, idcirco Legislatores honestis tribubus ac collegiis tales abiectos obtrudere, ac eorum iura imminuere noluerunt. His itaque rationibus accurate consideratis, firmiter in mea permaneo sententia, neque dissentientium multitudinem h) reformido, aut eorum varia argumenta i) me mouent, vt ab illa disce-

- g) Verba illa, quae hoc pertinent, in dict. Ord. Polit. loc. cit. ita fluunt: Was derer Leineweber, Barbierer &c. Kinder betrifft, dieselben sollen bey allen Handwerken, wenn sie eheliche Geburth darthun können, und sich sonst ehelich verhalten, unweigerlich auf und angeommen werden.
- h) Praeter GABR. PALAEOTTVM in tract. de nothis spuriisque filiis c. 63. et ad quos suae fententiae fauentes DDres prouocat, addere liceat PHIL. PASCHALEM de viribus patr. pot. P. 1. c. 6. n. 10. GONZALEZ ad cap. vn. X. de inf. expos. p. 246. CARANZAM de partu c. 4. n. 40. BRVNNEMAN. ad l. 24. Cod. de Episc. Aud. BEYERVM ad Nemes. Carol. art. 132. CLASENIVM ad eund. art. MENOCHIVM in quaeſt. arbitr. c. 396. THEODORICVM in Colleg. Crim. c. 7. apb. 7. n. 10. CARPLOVIVM in Disp. de infantibus expositis §. 12.
- i) His vero fundamentis suam confirmare student opinionem Disſentientes: a) In dubio (inquiunt) semper praesumptio in meliorem partem esse debet, et non minus iustius quam tutius est, in re dubia benigniore interpretationem sequi, sec. l. 192. §. 1. et l. 56. ff. de R. I. ergo praesumptio pro partu legitimo militat, cum ille vitio et turpitudine careat. b) Quia meretrices non semper liberos suos exponunt, sed etiam parentes legitimi, et

discederem, qui suffragia hic non numeranda, sed examinanda et ponderanda esse censeo.

§. VIII.

*Priuilegiis
miserabilium
personarum
gaudent.*

Non exiguum est illud beneficium, quod Imp. Constantinus M. viduis, pupillis, valetudinariis, pauperibus, aliisque personis miserabilibus concessit, a) vi cuius causas suas, siue actores, siue rei sint, ad supremum principis tribunal trahere possunt, si aduersariorum suorum potentiam exhorrescant; vel si vice versa nolint, a foro suo euocari, et principi exhiberi nequeant. Nec hoc iure expositos defraudandos esse iudico, cum Imperios sub aliis fortunae iniuria miserabilibus complectatur. Si enim persona inuenitur, quae iure meritoque miserabilis vocari potest, profecto infans abiectus est: Pauper nascitur, et nihil secum in mundum affert, inops a parentibus omnibus miseriis exponitur, languidus sine viribus iacet, et in miserrimo isto statu constitutus aut mortem, aut aliorum misericordiam expectat. Idcirco nullus dubito, hoc beneficium etiam ad expositos pertinere, eosque iuribus ac priuilegiis miserabilium personarum frui.

§. IX.

Si denique mortui inueniantur expositi, vel statim post inuentionem animam expirant, non deneganda illis

quidem ob maximam egestatem. 2) Durum est, quemcunque partum, multo magis legitimum, ob facta parentum illicita ex viorum honestorum confortio eliminare. Ast cum tot tantaque exempla, ipsa expositorum conditio, et usus hodiernus meam confirmant thesin, et argumenta haec facile destruant, excusationem mereri arbitror, si breuitatis ergo ad singulas obiectiones response supercedeo.

a) in l. vn. C. quand. Imp. int. pupill.

illis est honesta sepultura, quae cuilibet alias concedenda, nisi suo delicto se ea indignum reddiderit. Tantum igitur abest, ut hac in re Pontificiorum sententiam nostram faciamus, vel eorum consuetudinem vlo modo approbemus, vt eam potius explodamus, reiiciamus. Quis enim, sacrarum literarum doctrina probe imbutus, sibi unquam persuadebit, Pontificiorum ritum genuina ratione niti, quo in hunc usque diem consueuerunt, infantes expositos, mortuosque repertos, quos nondum baptizatos opinantur, extra coemeterium, vel in eius peculiari aliquo angulo absque ritibus Christianis sepelire. Nos profecto hunc peruersum morem improbamus, de aeterna salute horum infantum optime speramus, scientes cum Augustino: Non priuationem baptismi, sed eius neglectum et contentum damnare. Hinc etiam Serenissimus Legislator Saxo, a) adductis in antecessum rationibus commouentibus, idem saluberrime disponit, his verbis: So sollen sie hinsuro die Pfarrer und Kirchen-Diener solche Kinder nicht weniger, als die andern, mit Christlichen Ceremonien, nach jedes Orts Gebrauch, zur Begrabniß begleiten, und bey andern Christen zur Erden bestätigen,

CAP. II.

DE
OFFICIO INVENIENTIVM.

§. I.

PEr illustratis iis, quae ad ipsos infantes expositos spe-
ctant, et quid iura circa eos disponant, paucis ad-
hoc officia inuenientium, tam hominum priuato-
rum, quam ipsius magistratus considerabimus. Priu-
tarum personarum circa inuenientem expositorum.

a) in art. gen. 15.

torum officium in eo versatur, ut omni modo eiusmodi abiectis, alieno auxilio indigentibus, subueniant, magistrati celeriter ac sine vlla mora expositionis factum denuncient, aut si propter aëris inclem tam, vel ob infantuli imbecillitatem, vel etiam loci difficultatem mors eius immineat, ipsi interim abiectum suscipiant, foueant, et a limine mortis reuocent. Lumen enim rationis aequae ac reuelationis mortalium cuilibet iniungit, ut proximo in miserrimo statu derelicto succurrat, eumque a praesentissimo vitae discrimine, quantum potest, liberet. Quis vero magis auxiliatrices postulat manus? Quis mortis faucibus propior, in lucem edito, omnibus periculis exposito, iacente sine viribus vitaeque subsidiis infante? Praecipue si tygride immaniores eius parentes illum, ceu damnatum fructum, in locum desertum abiecerunt, vt fame et frigore pereat, vel a bestiis in virgultis dilaceretur, vel etiam capsula inclusus suffocetur. Profecto omnem nauare operam debet miserrimi istius invento, quo nouo huic societatis membro profit, si alias et socialitatis leges, et Christianae religionis praescripta, qua decet pietate, obseruare velit.

§. II.

*An poena ci-
vili digni, si
haec officia
intermit-
tant.*

Verum enim vero sunt sane numero haud exigui in Republica, hac in re dictamen rectae rationis pariter ac diuinas leges susque deque habentes, quod praecipue iis in locis obtigisse constat, vbi per legem quandam, aut receptam consuetudinem, priuato cuique inuentori onus expositum alendi iniungitur. Quo facto, inuentores saepius suo non satisfaciunt officio, ita, vt hi paruuli, qui sospites ab illis conservari potuissent, miserrime præmatura morte pereant. Quaeritur itaque hic non incongrue: An ideo poena digni sint tales inuentores, cum

cum occidere et ille videatur, qui alterum a morte liberare potest, nec eum liberat? a) Carpzouius *in cir. Disq.* b) longe lateque ducit, quod talis homo non tutus in conscientia esse possit, et in foro poli pro homicida aequae habendus sit, quam parens infantem exponens; Ast in foro soli eum ab omni poena exemptum esse autumat, eam nobis rationem superaddens: Quia haec obligatio ex iure saltem naturali dependet, et illius transgressores respectu delicti iuste et secundum criminis proportionem puniri non possunt. Attamen certus atque persuasus sum, ob negligentiam atque impietatem istum inuentorem etiam magistratui poenas dare posse, qui infantem in loco a conspectu hominum remoto, vel alibi, viuentem ac incolunem adhuc inuenit, sed et leuitate animi, vel crudelitate, vel alia de causa friuola et iniusta illum derelinquit, ut postea mortuus reperiatur. Nonne id idem est, ac si violentas manus in repertum infantem intulisset? Quae cum ita sint, poenam extraordinariam vel mulierae vel carceris locum habere posse statuo, nec iudici hoc in casu manus ligatas esse perspicio.

§. III.

Quemadmodum vero lege naturali vniuerscuisque ciuitatis membra ad Reipublicae opem ferendam, eam que in necessitatibus iuuandam sint obstricta; Ea contra eadem lege vi mutuae obligationis tenetur, ciues suos iterum feruare, et inopiam eorum subleuare; Exinde etiam sequitur, eam, si parentes non valent, aut de iis non constat, ad alendos liberos (quoniam et illi iam sunt vera ciui-

*Ad quem
onus alendi
expositos
spectet.*

a) *sec. c. 6. X. de homicid. volunt. arg. I. 3. §. vii. et I. 6. §. 8. ff. de remilit.*

b) *In Part. Pract. §. 4. et 5.*

civitatis membra) esse obligatam. Multo magis itaque expositorum curam suscipere necesse habet. Isti enim non sua culpa ab omni auxilio eorum potissimum, quibus alimentorum cura ante omnia incumbebat, destituti, ob dictas causas a Republica, ut alantur, optimo iure efflagitare possunt. Quoniam vero Republica non nisi per personas, qui vices eius sustinent, valide agere potest, unde non immerito quaeritur, cuius sit, nomine ipsius hanc curam gerere? in primis in nostro S. Rom. Imp. ubi tot provinciae deprehenduntur, quae peculiarium civitatum speciem praefserunt certissimam. Non conueniunt sane hoc loco legum interpretes, aliis societati in genere, a) aliis ecclesiis, b) aliis magistratu superiorem iurisdictionem habenti, c) aliis principi superioritate territoriali ornato, hoc onus imponentibus. Quum vero de hoc in legibus expressis nihil certi dispositum reperiamus, nec generalis ac notoria loquatur obseruantia, magistratui superiore iurisdictionem habenti hoc onus alendi incumbere, nisi aliud vellege vel consuetudine obtineat, d) pro virili paucis demonstrabo: Spectant enim ad magistratum multa commoda ratione meri imperii, ergo aequali

- a) arg. l. 5. ff. de agn. et alend. lib. et huic sententiae adstipulatur. THESEAVRVS in Decis. us. PEREZ. in Praelect. ad rit. C. de inf. expof. §. vlt.
- b) ABB. PANORM. inc. i. n. 2. 3. de inf. expof. SVRD. de Alimentis qu. 81. CARPLOVIVS contra, hoc neutiquam admittere vult, etiam si in ecclesiae limine expositus reperiatur. in Prax. crimin. P. I. qu. 10. n. 26. 27.
- c) CARPLOVIVS loc. cit. MOLLER. in Semestr. c. 47. n. 7. BERLICH. P. i. concl. i. n. 14. TITIVS in iur. priu. l. 6. c. 9. §. 15.
- d) Ita si mores hodiernos confulamus, in plurimis locis magistratus oppidanus vel pagus alit infantes in loco suo inuentos. De Frisia idem testatur SANDE Decis. Fris. Lib. II. Tit. 8. Dec. 14.

aequali iure ad onera, quae cum iurisdictione ista cohaerent, ferenda deuinctus est, sec. regulam juris: *Qui sentit commodum et incommodum sentiat, necesse est.* e) Dein expositio infantum est res criminalis, et ab ea alimentatio expositi ortum suum trahit, f) ergo ius vel potius onus alendi expositum ad Magistratum alta iurisdictione gaudentem, spectare mihi videtur.

§. IV.

Nunc demum progredimur ad ipsa officia Magistratus suscipientis, et in quo illa potissimum consistant, paucis indicabimus. Si enim magistratus aliquem expositum sustulit, illi incumbit, ut vitam istius abiecat, quantum fieri potest, conferuet, illique parentum instar optime prospiciat. Idecirco ante omnia de eius baptismo curam gerat, et si de eo nulla, vel non adeo certa, adsit scientia, infantem denuo sacrosancto Regenerationis lavacrum beare obstrictum se reputet, secundum ea, quae in c. i. §. 3. tradita sunt. De educatione nec non institutione in optimis literis, sacris in primis, vel bonis artibus aliis, procedente tempore, solicitus. Id quod toto die, in hac nostra omnium optime instituta Republica patria, fieri, in omnium expositorum salutem fatis superque constat. Hoc rite in animae salutem obseruator, corpori alimenta necessaria, quae ad viictum nempe et amictum pertinent, eiusmodi infanti non denegabit, cum de vento vivere nemo presumatur, pro habitatione et sustentatione, etiamsi nulla in loco isto sint Brephotrophea aut orphanotrophea curam habebit. Interim etiam sedulo in sceleris istius authorem et socios impios inquirere non omittet, cum Reipublicae conducta, delicta non manere impunita. Quae vero poenae

F na

e) l. 10. ff. de R. I. f) Vt hoc vberius MOLLER. cit. loc. dedit.

na in magistratum cadat, si hoc onus alendi derretet, abiectum iterum in alterius territorium exponendo, aut in susceptione ipsa moras necetendo, vel alio modo mortem ac interitum expositi causetur, cum noua haec sit expositio, id ipsum in cap. sequ. de poena exponentium compluribus argumentis demonstrabimus, et ibi quaestione istius responsum resoluemus.

§. V.

Conclusio.

Ille tibi L. B. non ignotus cursus animi mei in hac nobilissima atque praestantissima materia, non habet sati magnus campum, si mecum cumulum iam dictorum cum copia longe vberima eorum, quae Cap. III. sequenti in medium proferenda restant, aequo animo pro tua in me benevolentia conferas, et mecum considerare haud graueris. Quare satius esse duco, campum longe amplissimum, quem exquisitissima de hac re argumenta, quae iam in promptu sunt, nobis aperuerunt, peculiari dissertationi reseruare, ne haecce, nec altera modum dissertationis excedat, et argumentorum cumulus unico missu appositus Lectori nauseam moueat, sed paucis contentus reliqua eo gratius expetes, quo certius esse potes, eam, quam reseruauimus de poena exponentium doctrinam, ob diuersissimas Ictorum celeberrimorum sententias se cum duobus hisce capitibus in unam Diff. complexis non modo aequaturam, sed iam iam pertractatam multo superaturam esse. Interim prioris istius disputationis de infantum expositione filium abrumpo, et hunc ingenii foetum tuo L. B. benevolentiae expono, omnibus, qua possum, precibus contendens, ut aequo animo illum suscipere, fouere, eiusque defectus, pro ea, qua polles, dexteritate, supplere, non dedigneris.

Leipzig, Diss., 1731 A-L

X 241.7843

ULB Halle
007 536 038

3

VDA 8

1731, 106
167

DISSERTATIO
DE EO
QVOD IVSTVM EST
CIRCA
EXPOSITIONEM
INFANTVM

QVAM
EX ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS
DECRETO

PRO OBTINENDIS
SVPREMIS IN IVRE HONORIBVS
PVBLICAE DISQVISITIONI
SUBMITTIT

M. CAROLVS FRIDERICVS
HEINZIVS.

LIPSIAE D. XV. NOVEMBRIS MDCCXXXI.
EX OFFICINA LANGENHEMIL.